<sup>36</sup> As we will see in a moment, because of certain theological cases, it will not do to say that the relation or relations involved in union are mere conceptual or internal relations, like similarity perhaps, which obtain when their relata obtain without any addition of being.

that union (inherence, for Suárez; inherence and subsisting for Durand and Hurtado). Durand, however, accepts premise (4): generation cannot directly result in a relation or mode. He does, it is true, reject the scholastic dogma that non-relational change *in general* cannot directly result in a relation or mode. However, he adopts a modified form of the dogma, according to which *natural* non-relational change (i.e., qualitative, quantitative, and substantial changes) cannot, although *divine* actions and *natural* locomotions can. Locomotion, for instance, directly results in a “where”—the relation (for Durand, a mode) of being contained by some other thing—and the hypostatic union or “assumption” is a case where God directly produces the relation (again, for Durand, a mode) of dependence that Christ’s human nature has upon the divine.<sup>38</sup> So too God can

---

<sup>37</sup> Ware, *In Sent.* 3.2.2, 165v (apud Palude, *In Sent.* 3.2.2, 17ra); Suárez, *Disp. met.* 36.3, n. 15, 26:490b (for discussion, see Schmaltz, “Suárez and Descartes on the Substantial Mode(s) of Union,” 478); Hurtado, *UP*, *Physica* 6.1, nn. 17–18, 212b–13a; *ibid.*, 6.4, nn. 40–47, 216a–17a.

<sup>38</sup> Where (*ubi*) and the hypostatic union, for Durand, are what we would call nowadays external relations as opposed to internal relations, that is, ones that do not necessarily obtain once their relata exist. (More on this below.) See, e.g., *In Sent.* B\* 3.5.1, 92va (also apud Palude, *In Sent.* 3.5.1, 33va, emphasis mine): “Et si dicatur contra hoc—quod ad relationem non est actio vel motus, ut dicitur quinto Physicorum, talis autem unio non est nisi quaedam relatio—est dicendum quod ad relationem [sc. an internal relation] ... non est immediate motus vel actio, quia illa ab intrinseco oritur habens sufficiens fundamentum in relativo; et ideo non acquiritur nisi acquisitione sui fundamenti ad quod primo est actio. *Sed respectus extrinsecus advenientes [sc. an external relation] ... possunt terminare actionem vel motum, ut patet de ubi ad quod terminatur motus localis; et similis respectus est unio naturae assumptae ad naturam et personam assumptam.* Talis autem respectus non habet in natura assumpta intrinsecus et sufficiens fundamentum, sed advenit ei extrinsecus; et ideo ad ipsum potest terminari assumptio. Sic igitur natura assumpta et natura assumens sunt quidem extrema unionis, sed non proprie terminus assumptionis, sed solum ipsa unio.” The corresponding text in *In Sent.* C (3.5.2, n. 8) is slightly different: “Et si dicatur contra hoc—quia ad relationem non est actio vel motus, ut dicitur quinto Physicorum, talis autem unio non est nisi quaedam relatio—est dicendum ad hoc quod sicut visum fuit libro primo distinctione 30a duplex est respectus. Unus qui est sola denominatio sumpta ex pluribus [= internal relation] ... ut similitudo et aequalitas. Et talis respectus non est aliqua res praeter suum fundamentum, nec ad ipsum potest esse motus vel actio... *Alius respectus est qui non est sola*

directly create (or destroy) the relation (mode) of inherence that a separable accident has upon its substance, and with it the relation (mode) of substanding that the substance has with respect to that accident.<sup>39</sup>

However, for Durand, natural non-relational change—substantial, qualitative, and quantitative changes that come about from natural agents acting naturally—cannot directly result in relations or modes. Hence, Durand accepts premise (4): a natural substantial change (i.e., generation) cannot directly result in a relation or mode, and so if the union of substantial form with matter is a matter of a relation (mode) or relations (modes), then generation cannot directly result in such a union.

Let's take stock. *Being generated* would seem to be a property of the composite, and not its essential parts on their own, for generation does not directly result in matter (since matter is incapable of being generated); nor does it directly result in the substantial form alone, since substantial form must also be united with matter; nor can it directly result in substantial form together with the relation or

---

*denominatio sumpta ex pluribus, sed est realis modus essendi, vel per se consequens ad fundamentum [= per se external relation], ut inhaerere consequitur per se naturam accidentis, vel per accidens et extrinsecus adveniens [= per accidens external relation], sicut ubi vel esse tali loco et tangere et tangi... Et ad eos [i.e., per accidens external relations] potest esse et est verus motus, sicut motus localis est ad ubi... Similiter corpora distantia per motum localem alterius vel amborum sunt propinqua et se tangentia. Et ad hoc terminatur motus, quamvis tangere et tangi non sint nisi reales modi essendi et quidam respectus extrinsecus advenientes... Eodem modo cum esse unitum sit quidam realis modus essendi, ad ipsum potest terminari actio vel motus. Sed ad unionem, de qua nunc loquimur, quae ex humanae naturae cum natura et persona divina, non potest terminari actio naturalis sed sola divina quae potest naturae humanae dare novum modum essendi sicut dat accidenti in sacramento altaris. Sic igitur natura assumpta et natura et persona assumens sunt quidem extrema unionis, sed non proprie terminus assumptionis, sed solum ipsa unio.”* (I will return to this passage below in and around footnote 46.) See also *In Sent.* 2.15.3 and *In Sent.* C 1.30.2, n. 7.

<sup>39</sup> Likewise, God can destroy any external relation without destroying the relata. See e.g., *In Sent.* B\* 3.1.1, 89rb = *In Sent.* C 3.1.1, n. 14; *In Sent.* A 2.1.2, n. 14 = *In Sent.* C 2.1.4, n. 27. Another case where a divine action directly results in a relation is the case of the internal production of the Son by the Father. See, e.g., *In Sent.* B 1.7.1, n. 13 = *In Sent.* C 1.7.2, n. 41. Durand is, in fact, agreeing with—plagiarizing from—William Ware (*In Sent.* 1.7.2) here.